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Конфискацијата е една од

најефискасните алатки во борбата

против организираниот и економски

криминал, корупцијата и другите нови

неконвенционални форми на криминал во

чијашто есенција е профитабилноста.



Конфискацијата како најсилен

интрумент во борбата против

организираниот криминал и корупција

многу повеќе ги погодува сторителите на

кривични дела отколку самата казна

изречена за стореното дело.



 Конфискацијата на криминалниот

принос не е казна, затоа што нема

ретрибутивна природа.

 Конфискацијата не е ниту мерка на

безбедност.

 Конфискацијата води потекло од

одземањето на предмети.



Правна природа на конфискацијата на

имотната корист прибавена со кривичното дело:

- фискална мерка мотивирана од морално

единствено прифатливиот став дека никој не

смее да се збогати преку криминал.



Никој не може да ја задржи непосредната и посредната имотна

корист прибавена со кривично дело.

Судот ќе донесе одлука за конфискација во постапка определена со

закон и кога од фактички или правни пречки не е можно водење на

кривичната постапка.

Од сторителот ќе се конфискува и посредната имотна корист

Начин на конфискација (чл.98 од КЗ)



Утврдување на висината на имотната

корист:

 Нето принцип

 Бруто принцип



 Непосредната и посредната имотна корист се

конфискува и од трети лица

 Проширената конфискација е воведена со

новелата на КЗ од 2009 г

 Конфискација од правните лица е пропишана во

КЗ во случаите кога со кривичното дело е

прибавена имотна корист за правното лице.



Процесно-правните аспекти на

конфискацијата на имот и имотна

корист прибавени со кривично дело

 Закон за кривичната постапка (чл.530-

541)



Извршувањето на конфискацијата на имот и

имотна корист, Законот предвидува дека се

извршува во рок од 30 дена по правосилноста на

пресудата , а налогот за извршување го дава судот

што ја донел првостепената пресуда.



Прашањето за управување со конфискуван имот,

имотна корист и одземените предмети во кривичната и

прекршочната постапка не беше уредено со посебен

закон, се до јули 2008 г., кога беше донесен Законот за

управување со конфискуван имот и предмети одземени во

кривичната и прекршочната постапка.

Во делокругот на работата на Агенцијата е и да ја

спроведува постапката за извршување на конфискацијата

на имот и имотната корист, предвидено во чл.6 од овој

закон.



Со влегувањето во сила на новиот ЗКП во

2013 година се воспоставија нови односи меѓу

учесниците во постапката, при што

обвинителите се тие коишто ја имаат

водечката улога во делот на предистражната

и истражната постапка, како и во однос на

предлозите за конфискација на главната

расправа.



Благодарам на вниманието!


